
 

COMUNE DI SONCINO 
 

Provincia di Cremona 

 

 

 

 
 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 173 del 29/12/2022 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (REGOLAZIONE DELLA 

QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI IN 

ADEGUAMENTO AL ‘TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA 

QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI’ – TQRIF, 

APPROVATO DALL’ARERA CON LA DELIBERA 15/2022/R/RIF.). 

 

 

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 11:00, nella Sala Giunta, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 

Il SindacoGALLINA GABRIELE la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale Il SegretarioDott.ssa MARANO ANGELINA. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO GALLINA GABRIELE SI NO 

2 ASSESSORE AMBROGI ELVIRA SI NO 

3 VICE SINDACO FABEMOLI FABIO SI NO 

4 ASSESSORE GANDIOLI ROBERTO SI NO 

5 ASSESSORE ROSSI CHIARA SI NO 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (REGOLAZIONE DELLA 

QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI IN 

ADEGUAMENTO AL ‘TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA 

QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI’ – TQRIF, 

APPROVATO DALL’ARERA CON LA DELIBERA 15/2022/R/RIF.). 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente ARERA con 

deliberazione: 

 n. 226/2018/R/RIF ha disposto l’avvio di un procedimento per la regolazione della 

qualità del servizio nel ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati; 

 n. 444/2019/R/RIF e il relativo Allegato A recante il “Testo Integrato in tema di 

Trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani” (di seguito: TITR) ha definito i 

contenuti informativi minimi obbligatori ed omogenei su tutto il territorio nazionale 

che devono essere garantiti dai gestori all’utente del servizio; 

 n. 15/2022 ha approvato il Testo unico per la regolazione della Qualità del 

servizio dei Rifiuti urbani (c.d. TQRIF), quale allegato A alla delibera medesima; 
 
 

PRESO ATTO che, con il TQRIF, l’Autorità ha introdotto l’obbligo generale, valevole anche in 

presenza nel medesimo ambito tariffario di più soggetti gestori, di adozione di un’unica Carta della 

qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani recante, con riferimento a ciascun servizio, 

l’indicazione degli obblighi di servizio, degli indicatori e dei relativi standard di qualità previsti 

dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi eventualmente previsti dall’Ente 

Territorialmente Competente (ETC); 
 

CONSIDERATO che sono tenuti al rispetto delle disposizioni del TQRIF tutti i gestori del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani, quali: l’attività di gestione delle tariffe e rapporti con gli 

utenti; raccolta trasporto spazzamento e lavaggio strade, ognuno per la propria competenza 

gestionale, in caso di gestione di distinti soggetti e non di unico gestore; 
 

CONSIDERATO che con la citata delibera l’Autorità ha previsto l’introduzione, con decorrenza 

dal 1° gennaio 2023, di un set di obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, differenziati 

per quattro schemi regolatori, che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di 

gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2022 che ha determinato 

gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a carico dei gestori dei singoli servizi che compongono 

il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, per l’ambito comunale di riferimento secondo lo 

Schema I “livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 
 

CONSIDERATO che il TQRIF si applica dal 1° gennaio 2023 (art. 1.2 della Deliberazione 

ARERA 15/2022) e ciascun Gestore tenuto ad applicare le disposizioni del Testo Unico sulla qualità 

tecnica e contrattuale del servizio rifiuti deve predisporre il contenuto della propria Carta di qualità 

per i servizi di propria competenza da trasmettere all’Ente Territorialmente Competente ai fini 



 

 3 

dell’adempimento per l’integrazione di ogni Carta di qualità del singolo servizio in un unico testo 

coordinato per la successiva pubblicazione; 
 

TENUTO CONTO che il Comune è soggetto a svolgere le funzioni di Ente Territorialmente 

Competente; 
 

CONSIDERATO che con riferimento all’analisi sul servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 

che comprende la gestione delle attività di raccolta, trasporto, spazzamento e lavaggio strade; 

nonché gestione tariffe e rapporti con gli utenti, sono stati individuati i seguenti soggetti 

qualificabili, secondo la definizione di cui all’art. 1.1 del MTR-2, come Gestori del servizio 

integrato rifiuti urbani e, pertanto, tenuti alla trasmissione della Carta di qualità per il servizio 

rispettivamente gestito in conformità ai principi del TQIRF di cui alla Deliberazione ARERA 

15/2022: 

• la Ditta Linea Gestioni srl, per la gestione del servizio integrato rifiuti nella 

parte di raccolta trasporto spazzamento e lavaggio strade; 

• l’Ufficio Gestione dei rifiuti e l’Ufficio Tributi, ciascuno per la propria 

competenza, in qualità di gestore del servizio integrato rifiuti per la parte gestione 

tariffe e rapporti con gli utenti in quanto gestito dal medesimo in economia; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5.2 TQRIF, l’unica Carta della qualità del servizio integrato 

di gestione dei rifiuti urbani oggetto di approvazione va pubblicata ai sensi dell’articolo 3 del TITR 

sul sito web del gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che lo 

compongono, deve essere conforme alle disposizioni del presente TQRIF; 
 

PRESO ATTO del fatto che non necessita parere di regolarità contabile in quanto il presente atto 

non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrate; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile dell’area 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 

n. 267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti; 

 

VISTI inoltre: 

− la Legge 27/07/2000, n. 212, recante: “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del 

contribuente”; 

− il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

− il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

Con voti unanimi, favorevoli e palesi, 

 

      DELIBERA 

 
 

1) di approvare la “Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani”, allegato 

alla presente delibera, a disciplina degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a carico dei 



 

 4 

Gestori del servizio, conformemente ai principi di cui al TQRIF e allo Schema di livello qualitativo 

approvato dall’Ente Territorialmente Competente; 

 

2) di dare atto che la Carta verrà pubblicata sul sito internet istituzionale, al fine di darne la più 

ampia comunicazione; 

 

3) di trasmettere copia della presente al Gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli 

utenti (Ufficio Gestione dei rifiuti e Ufficio Tributi), al Gestore della raccolta e trasporto e al 

Gestore dello spazzamento e del lavaggio delle strade; 

 

4) di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli 

di cui all'art. 49, comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che si allegano alla presente; 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole 

votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco  Il Segretario 

GALLINA GABRIELE Dott.ssa MARANO ANGELINA 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . 
Il documento è conservato in formato elettronico nel sistema documentale del Comune. 

 

 

 


